quam reverendissimus de Farnesio publicavit. Papa dixit mihi² quod deberem providere, quia in prima die mensis Januarii, videlicet Circumcisionis, publicanda era pax. Quæsivi quænam pax an universalis an particularis, et inter quos, et an contra infideles³ respondit quod inter imperatorem ex iua, Venetos, ducem Mediolani, ducem Sabaudiae, marchionem Mantuae, et Lucenses : et sic ordinavi de pace ». Et infra : « Die Veneris ultima Decembris⁴ fuit pax publicata et proclamata per civitatem Bononiensem de mandato domini nostri papæ et Cæsaris electi imperatoris cum dominio Venetorum, duce Mediolani, duce Sabaudiae, marchione Montisferrati, marchione Mantuae et communitate Lucensi : et pro laetitia et gudio universalis ignes in sero in locis publicis, in palatio, et domibus cardinalium et principum, sonitus tubarum, jubilationes et festivitates in civitate publice et private fere per totam noctem, in Ecclesiis omnibus campanæ festiviter pulsatae, etc.

90. *Henricus Anglia rex, cupidine incensus, in Pontificem exasperatur.* — Dum ita optatissima pax turbulentissimis temporibus Italiæ restituiebatur, novæ dissensiones in Anglia commoventur, quæ lugendæ sunt regnique illius perniciem peperere. Cum injusta nimirum Henricus rex posceret, ac piam conjugem vellet dimittere, ut Annam Bulleinam insignem pellucem haeresique infectam sibi jungeret, cardinalis Campegius, in Anglia legatus, consuluit⁵ Pontifici, ut cognitionem causæ illius matrimonii ad Sedem Apostolicam revocaret ; at Clemens ne in amicissimi regis odium offensionemque incurreret, arbitratus fore, ut insanii illius amores tractu temporis defervescerent, judiciarum ordinem a legali extrahi jussit⁶ : inter quæ Carolus V et Ferdinandus Hungariæ rex ejus frater, missis in Urbem oratoribus, expetiere, ut sororis reginæ, quæ ad Sedem Apostolicam provocarat, cum in Anglia omnes judices præpotenti regi obnoxii suspecti essent, causa Romæ cognosceretur : quorum justis precibus cum repugnari non posset, datis xxix Maii ad cardinalem legatum litteris, illum adhuc difugiis uti jussit : que Henrici regis animum incensum libidine magis exasperarunt, quamquam Clemens illum paternis litteris demulcere studuit⁷, percupere quidem se ipsius amicitiam colere ejusque obsecundare studiis ; verum ejus postulatis, ut in Anglia decretoria sententia ferretur, se morem gerere non posse.

91. « Regi Angliae.

« Charissime, etc. Dilectum filium Willelmum Benet, qui proxime a serenitate tua ad nos venit orator, libenter vidimus virum gra-

¹ Pag. 73. — ² Pag. 74. — ³ Guicciard., l. xix. Polyd. Virg., l. xxvii. — ⁴ Ext. de eo lit. l. ii. princ. p. 176. — ⁵ Lib. brev. an. 1529, p. 300.

vem ac prudentem ; sed id nobis maxime molestum est non posse nos serenitati tuae quantum vellemus gratificari in iis, que per ipsum atque alios oratores suos ac proximas litteras a nobis petit : sed tamen consolamur nos, quod Deum testem habemus, nos quidquid potuimus ne pene plus quam tribuisse amori nostro erga serenitatem tuam, ejusque in nos atque in hanc Sedem meritis possemus : nunc vero, quae causae nos studio tibi gratificandi longius projectos impediunt, audiet ex dilecto filio cardinali Campegio legato nostro. Ab ea petimus, ut sua virtute atque prudentia circumspiciat quamam ratione possimus, quod jus et consuetudo exigit, alteri parti denegare ; consideretque tempora Sedis Apostolice ac Christianitatis in præcipiti posite ; quamvis nulla re possemus retrahi a studio tibi gratificandi, nisi etiam ratio officii nostri ac personæ, quam sustinemus, nos impedirent : quod si majestas tua fecerit, non dubitamus quin ejus benevolentiam erga nos, pietatemque erga hanc Sedem retenturi simus, ut pluribus idem cardinalis tuae majestati explicabit, cui solitani fidem habebit. Dat. Romæ viii Julii mœxxix, Pontificatus nostri anno vi ».

92. Interjectis autem nonnullis diebus eidem significavit¹, in hac judiciaria contentione non ita posse ipsius voluntalem sequi, quin Cæsari jus petenti redderet : quæ omnia a cardinale Campegio ipsi explicanda essent.

« Regi Angliae.

« Charissime, etc., qua instantia et quamdiu nostras aures pulsaverint Cæsarei agentes, ut causam istic ad instantiam tuae serenitatis commissam, avocaremus, non dubitamus ad serenitatem tuam per oratores tuos sapienter esse prescriptum : quod autem interea nobis fuerit gratificandi tibi studium, res ipsa hactenus docuit, qui tanto tempore tam justas petitiones sustinuimus, ne tuae serenitati, cui placere semper cupimus, in eo dispiaceremus : sed tamen victa est ad postremum patientia nostra ratione justitiae, coactique sumus omnibus non solum referendariis et advocatis palatii nostri auditoribus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus ita judicantibus, advocationem ipsam concedere, et jus quod unicuique debemus, ipsi etiam Cæsari aliquando reddere : quod ipsum quam molestum animo nostro inciderit, si non dilatio rei ipsius multo antea debitæ, præterita certe erga serenitatem tuam studia nostra confirmare, ut credimus, tibi possunt, nos ad hoc, quod sero devenimus, etiam valde invitatos devenisse, cum etiam omnia prius tentaverimus, quemadmodum tui ad te perscribere potuerunt, ne ad hoc descendere cogeremur. Quare serenitatem tuam pro tua singulare aequitate exhortamur, et omni studio requirimus in Deo Domino, ut aequi bo-

nique consulas, necessitatem hanc nostram iustitiae administrandæ, nihilque ob eam causam de nostra veteri ac mutua benivolentia immunitum velis. Quod si feceris, ut quidem cupimus, et a bonitate tua expectamus, nihil a te nobis gratus fieri poterit ; quemadmodum dilectus filius noster cardinalis Campegius haec plenius tuae serenitati referet. Datum Romæ, etc. die xix Julii mœxxix, Pontificatus nostri anno vi ».

93. Vetus est idem cardinalis ulterius ad cognoscendam causam matrimonii Henrici in-cumbe-re. Ceterum Thomæ Volsæo, quem hanc litem promovisse diximus, Pontifex indicavit² reginae causam, cogente justitia, ad subsellia Apostolica revocatam. Quamvis Thomas praeter omne fas dissolvendo Henrici conjugio operam dedisset, tamen in invidiam apud regem omnia cupidine, non aequitate, metientem adductus est³, quasi regiis cupiditatibus non fuisset lenocinatus, qui rem omnino fuisset consecuturus, nisi Anna Bulleinæ mores illi ingratu fuissent : itaque primum aula regia jussus abscedere : deinde cum illum rex facti penitens ob cognitam viri virtutem in pristinum statum restituere moliretur, ab aulicis iterum subornatus illi iudicium intendit : de cujus obitu dicetur inferius.

94. *Orchadenses insulæ D. Magni clientelæ commendatæ.* — In Orchadensis insulis hoc anno cum comes Cathenesius et Synelarus dynasta eas sibi subiecere affectarent, in principem exscensionem fecerunt cum exercitu ; qui divina virtute partim cæsus, partim captus est : « Ipsam victoriam », inquit Leslaus⁴, « Orchadenses proxime secundum Deum divo Magno quem suarum rerum libertatisque ac totius insulæ patronum pie ac religiose semper coluerunt, acceptam referunt, quippe omnium sermone tritum erat, ipsum divum, plurimis videntibus ac stupentibus, pro Orchadensium libertate conservanda illo die depugnasse ».

95. *Propagata inter Mexicanos religio.* — In novo orbe barbaræ et dæmonum superstitionibus addictæ gentes innumeræ Christi Evangelium suscepere hoc tempore, quo Lutherano pseudoevangelio delusi Germani a Christo defiebant : quos felices progressus suis litteris Petrus Gandavensis ita describit⁵ : « Nati in hac regione sunt homines optimæ complexionis et naturæ, ad quidvis agendum parati et maxime ad fidem nostram recipiendam : verum hoc habent mali, quod servilis sunt conditionis, nihil agentes nisi coacti, amore autem aut bonitate nihil ; quod tamen non tam ex natura quam ex consuetudine procedere videtur, videlicet quia nunquam assueverunt aliquid agere amore virtutis, sed solum metu et timore ; nam universa